
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：陕西兴汉石英科技有限公司石英精深加工项目

（一期）

建设单位（盖章）： 陕西兴汉石英科技有限公司

编制日期： 二〇二五年八月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 陕西兴汉石英科技有限公司石英精深加工项目（一期）

项目代码 2403-610722-04-01-178024

建设单位

联系人
纪永林 联系方式 18691661297

建设地点 陕西省汉中市城固县五郎工业园区

地理坐标 （107度 18分 56.183秒，33度 11分 29.199秒）

国民经济

行业类别

C3099其他非金属矿
[...]
/ 85% 是 0.0011 0.0009 0.92 1200

第

二

阶

段

破碎、筛

分

颗粒

物

系数

法
2240.8 311.2 无组

织

湿法生产

+封闭厂

房+喷雾

降尘

/ 90+85
+80 是 6.7 0.93 / 7200

物料装卸
颗粒

物

系数

法
20 6 无组

织
喷雾降尘 / 90+85

+80 是 2 0.6 / 3333

运输车辆

扬尘

颗粒

物

公式

法
1.09 0.39 无组

织
洒水抑尘 / 80 是 0.22 0.079 / 2785

酸洗废气
氟化

物

公式

法
4.67 4.06

无组

织
/

98

/ / 0.0934 0.0812 / 1150

有组

织

集气设施

+二级碱

液吸收塔

+1根 23m
高排气筒

99.51 是 0.0224 0.0195 1.95 1150

蒸汽发生
二氧

化硫

系数

法
0.138 0.12 有组

织
低氮燃烧 100 0 / 0.138 0.12 18.56 1150



57

器燃烧废

气

器+1根
21m高排

气筒

氮氧

化物
0.209 0.18 0 是 0.209 0.18 28.12 1150

颗粒

物
0.0552 0.048 0 / 0.0552 0.048 7.42 1150

烘干废气

二氧

化硫

系数

法

0.168 0.146

有组

织

旋风除尘

器+布袋

除尘器+1
根 21m高

排气筒

100

/ / 0.168 0.146 6.64 1150

氮氧

化物
1.57 1.366 / / 1.57 1.366 62.055 1150

颗粒

物
40.24 26.3 99.5% 是 0.2 0.17 7.73 1150

选粉粉尘
颗粒

物

系数

法
113 21.95

无组

织
/

95

/ / 0.848 0.12 / 7200

有组

织

集气设施

+布袋除

尘器+1根
23m高排

气筒

99 是 1.074 0.15 9.94 7200

/ 食堂油烟油烟
系数

法
0.0114 0.0095 有组

织

油烟

净化器
/ 85 是 0.0017 0.0014 1.375 1200

2、环境影响分析

项目运营期废气主要为粉尘、氟化氢、二氧化硫、氮氧化物，建设单位

拟将生产线布置在封闭式生产车间内（预留车辆出入口）；在破碎筛分入料

口和出料口设置喷淋设施厂房设置喷雾降尘设施；酸洗废气经集气设施+二级

碱液吸收塔处理后经过 23m高排气筒排放；蒸汽发生器配备低氮燃烧器处理

后经过 21m高排气筒排放；烘干废气经旋风除尘器+布袋除尘器处理后通过 1

根 21m高排气筒排放。选粉粉尘经集气设施收集进入布袋除尘器处理后通过

1根 23m高排气筒排放。经采取一系列措施后，项目运营期粉尘、氟化氢、

二氧化硫、氮氧化物能够实现达标排放，对外环境的影响较小。

3、非正常工况

非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，即废气处理系

统失效，造成废气污染物未经净化直接排放。

非正常工况下排放情况如下表：

表 4-8 废气非正常工况排放一览表

污染源
排放

形式

非正常排

放原因

排放量

t/次
排放速率

kg/h
排放浓

度 mg/m3
持续

时间

应对

措施

酸洗废

气

氟化

物

有组

织

碱液吸收

塔失效
0.00406 4.06 406.08

1次
/a，
1h/
次

立即

停工，

对环

保设

施进

行维

修

蒸汽发

生器

氮氧

化物

低氮燃烧

器故障
0.00018 0.18 56.24

烘干废

气

颗粒

物

旋风除尘

器、布袋除

尘器失效

0.0263 26.3 1195.45



58

选粉粉

尘

颗粒

物

布袋除尘

器失效
0.02195 21.95 1463.3

建设单位应做好废气收集设施的管理、维修工作，选用质量好的设备。

出现异常要立即停产，即使对设备进行维修。避免非正常排放对周边环境的

影响。

4、监测要求

（1）废气排放口信息

表 4-9 大气排放口基本信息表

序

号

排放口

编号

排放口

名称
污染物种类

排放口地理坐标 排气筒

高度/m
排气筒出

口内径/m
排气

温度/℃
排放口

类型经度/° 纬度/°
1 DA001 排气筒 氟化物 107.18544 33.11323 23 0.2 60

一般

排放口

2 DA002 排气筒
颗粒物、SO2、

NOX
107.18538 33.11319 21 0.2 80

5 DA003 排气筒
颗粒物、SO2、

NOX
107.18564 33.11311 21 0.2 80

6 DA004 排气筒 颗粒物 107.18533 33.11309 23 0.2 常温

（2）自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南—总则》、《排污许可证申请与核发

技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119—2020）、《排污许

可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）和《排污许可证申请与核发

技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020），项目单位应开展废气监测，要求具

体如下：

表 4-10 本项目废气排放标准及运营期监测要求一览表

项目 监测点 监测项目 监测频率

废气

无组织
厂界上风向 1个，下

风向 3个 颗粒物、NOX、SO2、氟化物 1次/年

DA001 氟化物 1次/半年

DA002
氮氧化物 1次/月

颗粒物、二氧化硫、林格曼黑度 1次/年
DA003 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物 1次/半年

DA004 颗粒物 1次/年
二、废水

本项目废水产排情况见下表。

表4-11 项目废水产排情况一览表

废水

类别

污染物种

类

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

治理措施
排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a处理

能力

治理

工艺

治理

效率
%

是否

为可

行技



59

术

第一阶段

生活

污水

（57
6m3/
a）

COD 330 0.19

13
m3/d

厌氧

发酵

20.5

是

262.35 0.15
BOD5 200 0.115 21.9 156.2 0.09
NH3-N 25 0.014 3.6 24.1 0.013
SS 200 0.115 60 80 0.05

动植物油 15 0.009 / 15 0.009
生产

废水
COD、SS / 1363 / 絮凝

沉淀
/ 是 / 0

第二阶段

生活

污水

（86
4m3/
a）

COD 330 0.95

13
m3/d

厌氧

发酵

20.5

是

262.35 0.075
BOD5 200 0.0575 21.9 156.2 0.045
NH3-N 25 0.007 3.6 24.1 0.0067
SS 200 0.0575 60 80 0.025

动植物油 15 0.0045 / 15 0.0045

生产

废水
COD、SS / 4199.74

2 /

絮凝

沉淀、

酸碱

中和

/ 是 / 0

（1）生活污水

本项目设食堂、宿舍及洗浴，第一阶段生活污水排放量为 576m3/a

（1.92m3/d），第二阶段建成后生活污水排放量为 864m3/a（2.88m3/d）。主

要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油，生活污水进入化粪池处

理后经市政管网进入莲花污水处理厂处理。

治理措施：化粪池（13m3）处理后经市政管网进入莲花污水处理厂处理。

依托可行性分析：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活

污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡型生活处理构筑物。本项

目第一阶段生活污水排放量 1.92m3/d，第二阶段建成后生活污水排放量为

2.88m3/d，化粪池容积为 13m3，可满足本项目生活污水处理需求。

莲花污水处理厂位于城固县莲花街道办事处湑水村，处理能力近期

2000m3/d，远期达到 4000m3/d。目前一期项目已建成，莲花污水处理厂目前

处理量约 650m3/d，采用“预处理+A2/O生化处理+转盘微滤池”的组合工艺；

以西成高铁作为分界线将项目分为高铁以北、高铁以南两个片区。北片区收

水范围为湑水河以西、五郎路以东、北至马家店村、南接五郎庙村。具体包

括吕家村、石家庄村、黄家村、曹家村 4个村的居民生活污水和五郎工业园

区内的工业废水。



60

本项目位于汉中市城固县五郎工业园，在莲花污水处理站收水范围内，

污水管网已铺设，本项目生活污水排放量第一阶段仅 1.92m3/d，第二阶段

2.88m3/d，排放量较少，仍有处理余量。因此，依托莲花污水处理站可行。

污染治理设施信息：
表 4-12 废水排放口信息表

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型
编号 名称 工艺

生活

污水

COD、SS、
氨氮、
BOD5

莲花污

水处理

厂

间断 TW001 化粪

池

物理沉

淀和厌

氧发酵

DW
001 是

一般

排放

口

（2）生产废水

①第一阶段

源强核算：根据前文水平衡，本项目第一阶段废水产生量为 1363m3/d。

治理措施：本项目生产废水经脱泥斗（96m3/个，共 4个）+三级沉淀池

（共 1800m3）+浓密罐（400m3）处理后由输送泵输送至生产工序。

可行性分析：废水的暂存设施容积共计 2584m3。废水暂存设施的容积可

满足使用需求。泥浆水从脱泥斗的上部进入斗内，在重力作用下，固体颗粒

由于密度较大，会逐渐下沉至脱泥斗的底部，而相对澄清的液体则会从脱泥

斗的上部溢流口流出，从而实现固液分离的目的。清水进入三级沉淀池，絮

凝沉淀后回用于生产。污泥进入压滤机压滤。因此生产废水经混凝沉淀、压

滤处理后回用可行。

②第二阶段

源强核算：本项目第二阶段废水产生量为 4199.742m3/d。

治理措施：本项目生产废水经脱泥斗（96m3/个，共 4个）+三级沉淀池

（共 1800m3）+酸碱中和池（418m3）+浓密罐（400m3）+清水池（1500m3）

处理后由输送泵输送至生产工序。

可行性分析：废水的暂存设施容积共计 4502m3。废水暂存设施的容积可

满足使用需求。泥浆水从脱泥斗的上部进入斗内，在重力作用下，固体颗粒

由于密度较大，会逐渐下沉至脱泥斗的底部，而相对澄清的液体则会从脱泥

斗的上部溢流口流出，从而实现固液分离的目的。清水进入三级沉淀池，絮



61

凝沉淀后回用于生产。污泥进入压滤机压滤。因此生产废水经混凝沉淀、压

滤处理后回用可行。酸碱中和池定期添加中和剂，以 NaOH和 Ca(OH)2为主，

可与酸液相互作用，调节废水 pH。浓密罐是基于重力沉降作用的固液分离设

施，利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用去除水中的悬浮物，加入絮凝剂后，

SS沉淀较快，可加速泥水分离，加速废水中悬浮物的沉降，可满足生产过程

中生产用水的需求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制

造》（HJ1119-2020），排污单位厂内综合污水可采用物化法处置，废水排放

去向为回用、排入公共污水处理设施、入江河等。本项目废水排入中和池进

行酸碱中和，属于化学法，之后排入浓密罐絮凝沉淀后回用，属于物理法，

排放去向为回用。因此属于规范中的可行技术。

三、噪声

1、噪声源强及治理措施

项目运营期噪声为设备及装卸运输过程产生的噪声，源强在 75～

90dB(A)之间。各主要噪声源、声压级及治理措施具体见下表（表中坐标以厂

界中心（107.314765,33.192592）为坐标原点。

表 4-13 第一阶段工业企业噪声源强调查清单

声源名称

声源源强 声源

控制

措施

运行

时段

建筑物插入损

失/dB(A)
降噪后噪声级

/dB（A）声功率级/dB(A)

棒磨机 85

厂房隔

声、合理

布局、选

用低噪

声设备

昼间 15

70

鄂式破碎机 85 70

圆锥破碎机 85 70

振动给料机 80 65

振动筛 75 60

泥石分离机 90 75

砂泵 90 75

磨头筛 85 70

石碾机 85 70
表 4-14 第二阶段工业企业噪声源强调查清单

声源名称
声源源强 声源控制

措施

运行

时段

建筑物插入

损失/dB(A)
降噪后噪声

级/dB（A）声功率级/dB(A)

棒磨机 85 厂房隔声、 昼间 15 70



62

合理布局、

选用低噪声

设备

鄂式破碎机 85 70

圆锥破碎机 85 70

振动给料机 80 65

振动筛 75 60

泥石分离机 90 75

砂泵 90 75

磨头筛 85 70

高梯度磁选机 80 65

分离筒 80 65

平板磁选机 80 65

筒式磁选机 80 65

细分离机 85 70

粗分离机 85 70

定量清水泵 80 65

带式脱水机 85 70

陶瓷过滤机 80 65

清水泵 80 65

空气过滤器 75 60

热循环酸泵 80 65

蒸汽发生器 80 65

计量清水泵 80 65

计量酸泵 80 65

提升机 75 60

螺旋给料机 80 65

螺杆空压机 85 70

引风机 80 65

提升机 75 60

气流分级机 80 65

螺旋给料机 75 60

氧化铝球磨机 85 70

天然气直热式滚

筒烘干机
85 70

矿石色选机 75 60
筛分机 75 60

称重包装机 75 60

渣浆泵 80
合理布局、

选用低噪声

设备

/ 80



63

2、预测模式

根据项目噪声污染源的特征，按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ